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YASHIL IQTISODIYOT SHAROITIDA TOG‘ 
TURIZMINI BARQAROR RIVOJLANTIRISH 
ISTIQBOLLARI
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E-mail: abduvakilalimov1@gmail.com 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada yashil iqtisodiyot sharoitida tog‘ turizmini barqaror rivojlantirish istiqbollari 
tahlil qilinadi. Tog‘ hududlarida ekologik muvozanatni saqlash, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish hamda 
turizm infratuzilmasini ekologik talablar asosida rivojlantirish masalalari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, yashil 
texnologiyalarni joriy etish orqali tog‘ turizmining iqtisodiy samaradorligi va ekologik xavfsizligini oshirish yo‘llari 
yoritiladi.

Kalit so‘zlar: yashil iqtisodiyot, tog‘ turizmi, barqaror rivojlanish, ekologiya, tabiiy resurslar, ekologik turizm
Аннотация. В статье рассматриваются перспективы устойчивого развития горного туризма в 

условиях зелёной экономики. Анализируются вопросы сохранения экологического баланса в горных 
регионах, рационального использования природных ресурсов и развития туристической инфраструктуры 
с учётом экологических требований. Также освещаются пути повышения экономической эффективности 
и экологической безопасности горного туризма за счёт внедрения «зелёных» технологий.

Ключевые слова: зелёная экономика, горный туризм, устойчивое развитие, экология, природные 
ресурсы, экологический туризм

Abstract. This article examines the prospects for the sustainable development of mountain tourism under 
the conditions of a green economy. It analyzes issues related to maintaining ecological balance in mountainous 
areas, the rational use of natural resources, and the development of tourism infrastructure in accordance 
with environmental requirements. The study also highlights ways to improve the economic efficiency and 
environmental safety of mountain tourism through the introduction of green technologies.

Keywords: green economy, mountain tourism, sustainable development, ecology, natural resources, eco-
tourism

K I R I S H
Tog‘ turizmi iqtisodiy diversifikatsiya, qishloq hududlarida bandlik yaratish, xizmatlar eksportini kengaytirish 

va madaniy-landshaft kapitalini monetizatsiya qilish uchun katta imkoniyat beradi. Biroq, u ayni vaqtda iqlim 
o‘zgarishi, suv resurslari bosimi, chiqindi oqimlari, transport tirbandligi va ekotizimlarning yemirilishi kabi 
risklarni ham kuchaytiradi. OECD yashil turizmga o‘tishda dekarbonizatsiya, iqlimga moslashuv, ekotizimlarni 
tiklash va inklyuzivlikni ustuvor yo‘nalishlar sifatida belgilaydi; UNEP esa turizmning iqtisodiy foydasi bilan 
birga resurs yuklamasi va chiqindilarni ham boshqarish zarurligini qayd etadi. 2025-yilda Sharqiy Himolay 
bo‘yicha tadqiqotlar ham tog‘ turizmi uchun yog‘in rejimi, issiqlik, ko‘chki va yo‘l uzilishlari xavfi ortayotganini 
ko‘rsatdi [4].

O‘zbekiston tajribasi ham shu ikki tomonlama jarayonni namoyon etadi. Milliy statistika ma’lumotlariga 
ko‘ra, 2024-yilda mamlakatga turizm maqsadida kelgan xorijiy fuqarolar safarlari 7 957,2 mingni tashkil etgan. 
Shu davrda Samarqand viloyatida mehmonxona va unga o‘xshash joylashtirish vositalari soni 2023-yildagi 
265 tadan 2024-yilda 361 taga yetgan; viloyatda individual va boshqa joylashtirish obyektlari soni 78 ta, 
ulardagi xonalar soni 444 ta va o‘rinlar soni 1 086 tani tashkil etgan. Demak, umumiy turizm sig‘imi o‘smoqda, 
ammo tog‘li destinatsiyalar kesimida talabning keskin konsentratsiyasi boshqaruv bosimini kuchaytirmoqda 
[5].

Ayniqsa, Omonqo‘ton misoli bu muammoni yaqqol ko‘rsatadi: rasmiy manbalarga ko‘ra, hudud yoz 
mavsumida kuniga 5–10 ming sayyoh va dam oluvchini qabul qiladi. Bu ko‘rsatkich tog‘ turizmi bozorining 
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tez o‘sishini bildirsa-da, tashrif oqimi, sanitariya, chiqindi, yo‘llar va favqulodda xavfsizlik xizmatlarining 
yuklanishi ham sezilarli darajada ortayotganini anglatadi. Hazrati Dovudda ziyorat va rekreatsiya bosimi 
birlashadi; Ohalikda esa shahar yaqinligi va sanatoriy profili barqaror, to‘rt faslli mahsulot yaratish uchun 
imkon beradi; Pangat bo‘yicha esa marshrut salohiyati kuchli bo‘lsa-da, infratuzilma hali shakllanish 
bosqichida [6].

Tadqiqotning asosiy maqsadi — yashil iqtisodiyot tamoyillari nuqtayi nazaridan Samarqand viloyatidagi 
tanlangan tog‘ va tog‘oldi destinatsiyalarining barqaror rivojlanish istiqbollarini baholash. Shu maqsadda 
maqola uch vazifani hal qiladi: birinchidan, xalqaro va mahalliy adabiyotlar asosida konseptual asosni aniqlaydi; 
ikkinchidan, foydalanuvchi bergan 362 respondentli material asosida 11 mezonli ishchi reyting modelini qo‘llaydi; 
uchinchidan, xalqaro amaliyotlarni tahlil qilib, O‘zbekiston va Samarqand viloyati uchun amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi o‘n yillikdagi xalqaro adabiyotlar yashil iqtisodiyot va turizmni bir-biridan ajratib bo‘lmaydigan ikki 

yo‘nalish sifatida talqin qiladi. Toubes va hammualliflar yashil iqtisodiyot kontekstidagi turizm bo‘yicha keng 
narrativ sharhni taklif etib, ushbu maydon institutsional va konseptual jihatdan tez shakllanayotganini ko‘rsatadi. 
UN Tourismning SF-MST doirasi 2024-yilda xalqaro statistik standart sifatida qabul qilinib, turizmning iqtisodiy, 
ijtimoiy va ekologik o‘lchovlarini yagona platformada o‘lchashni taklif qildi. Parallel ravishda GSTC standartlari 
destinatsiyalarni to‘rt ustun — barqaror boshqaruv, ijtimoiy-iqtisodiy ta’sirlar, madaniy ta’sirlar va ekologik 
ta’sirlar — bo‘yicha baholashni minimal talab sifatida belgilaydi [7].

Tog‘ turizmi bo‘yicha empirik tadqiqotlarda indikatorli va ko‘p mezonli modellar yetakchi o‘rinni egallaydi. 
Serbiya tog‘ hududlari misolida olib borilgan tadqiqot turistik qoniqish ko‘rsatkichlari nisbatan yaxshi bo‘lsa-da, 
iqtisodiy ko‘rsatkichlar, ayniqsa tunashlar va sig‘im nisbatlari bo‘yicha nomutanosiblik mavjudligini ko‘rsatgan. 
Bosniya va Gersegovinadagi tog‘ uylari bo‘yicha fuzzy MCDM modeli esa xizmat sifati va tabiiy resurslarni 
saqlash barqarorlikning eng muhim determinantlari ekanini aniqlagan. Drakensberg tog‘ yo‘nalishi bo‘yicha 
tadqiqotlar GSTC indikatorlari marshrutli turizm uchun ham qo‘llanishi mumkinligini, lekin ekologik va ijtimoiy-
iqtisodiy indikatorlarda bo‘shliqlar borligini ko‘rsatadi [8].

Turist xulqi va iqlim risklari bo‘yicha yangi ishlar tog‘ destinatsiyalarining raqobatbardoshligi infratuzilmadan 
alohida ko‘rilmasligini tasdiqlaydi. Ruminiya Karpatlari tadqiqotida respondentlar uchun yetib borish qulayligi, 
toza muhit va yo‘l infratuzilmasi sezilarli omillar sifatida namoyon bo‘lgan. 2025-yilgi Sharqiy Himolay tadqiqoti 
esa harorat va yog‘in tendensiyalarining o‘zgarishi, ekstremal hodisalar, ko‘chki va yo‘l uzilishlari tog‘ turizmi 
iqtisodiyoti va mahalliy bandlikka to‘g‘ridan to‘g‘ri ta’sir qilayotganini ko‘rsatadi. Demak, tog‘ turizmi bo‘yicha 
zamonaviy ilmiy yondashuv faqat marketing yoki tashrif oqimini emas, balki iqlimga moslashuv, xavfsizlik va 
rezilientlikni ham indikatorlar tarkibiga kiritadi [9].

O‘zbekiston va mintaqa bo‘yicha mahalliy izlanishlar ham ayni yo‘nalishni tasdiqlaydi. Tolipova 
O‘zbekistonda barqaror turizmning hozirgi bosqichi, davlat siyosatidagi o‘rni va ekoturizmni rivojlantirishdagi 
tizimli to‘siqlarni tahlil qilgan. Toirova turistik korxonalarda ekologik innovatsiyalar — qayta tiklanuvchi 
energiya, chiqindilarni boshqarish, yashil transport va texnologik yangiliklar — barqaror rivojlanishning 
amaliy instrumentlari ekanini ko‘rsatadi. Mavlanovning 2024-yilgi ishlari O‘zbekistonda tog‘ turizmiga qiziqish 
ortayotgan bo‘lsa-da, transport, turar joy va xizmat ko‘rsatish infratuzilmasi ortda qolayotganini, shu bois 
barqaror rivojlanish uchun aralash usuldagi tahlillar zarurligini uqtiradi. Alieva esa ekoturizmni O‘zbekistonning 
“yashil” iqtisodiyotga o‘tishidagi muhim bo‘g‘in deb baholab, ekorutlar va mahalliy tayyorgarlik yetarli 
emasligini qayd etadi [10].

Shunday qilib, mavjud adabiyotlarda uchta bo‘shliq saqlanib qolmoqda: birinchidan, “yashil iqtisodiyot” va 
“tog‘ turizmi” kesishmasidagi hududiy-amaliy tahlillar yetarli emas; ikkinchidan, Samarqand viloyatidagi tog‘ 
va tog‘oldi obyektlari bo‘yicha taqqoslovchi reytingli baholashlar deyarli uchramaydi; uchinchidan, mahalliy 
obyektlarning ijtimoiy-madaniy, ekologik va iqtisodiy ko‘rsatkichlarini bitta ishchi modelda birlashtiruvchi 
tadqiqotlar kam. Mazkur maqola shu bo‘shliqni qisman to‘ldirishga qaratilgan [11].

Tadqiqot metodologiyasi
Mazkur tadqiqot aralash usulli yondashuvga tayandi. Birlamchi manba sifatida ilmiy izlanish uchun olingan 

362 respondentli so‘rov, 11 mezonli reyting modeli va to‘rtta obyekt qabul qilindi. Ikkilamchi qatlamda milliy 
rasmiy statistika, me’yoriy-huquqiy hujjatlar, hukumat va turizm portallari, UN Tourism, UNEP, OECD va 
GSTCning metodik hujjatlari, shuningdek, 2017–2026-yillardagi ilmiy maqolalar ishlatildi. Bunday ierarxiya SF-
MST va GSTC yondashuvlariga mos bo‘lib, destinatsiyani iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik jihatdan bir butun tizim 
sifatida ko‘rishga imkon beradi [12] (1-jadval).
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1-jadval.
Tadqiqotda foydalanilgan ma’lumotlar manbalari va ularning metodologik vazifalari.

Ustuvorlik Manba turi Ushbu maqoladagi vazifasi

Yuqori Foydalanuvchi taqdim etgan 
birlamchi ma’lumot 362 respondent, 4 obyekt, 11 mezonli reyting modeli

Yuqori Rasmiy milliy manbalar Lex.uz, Stat.uz, SIAT, gov.uz, uzbekistan.travel orqali siyosiy 
va statistik kontekst

O‘rta Xalqaro rasmiy metodik manbalar SF-MST, GSTC, UNEP, OECD orqali indikator mantig‘i va 
yashil iqtisodiyot mezonlari

O‘rta So‘nggi 10-yillik ilmiy tadqiqotlar Tog‘ turizmi barqarorligi, iqlim risklari va MCDM amaliyotlari 
bo‘yicha nazariy asos

Izoh: milliy rasmiy manbalar va xalqaro metodik asoslar sifatida Lex.uz, Stat.uz, SIAT, Tourism Committee, 
UN Tourism, UNEP, OECD va GSTC materiallari ustuvor qo‘llandi [13].

Milliy statistik amaliyotda survey metodining qo‘llanishi ham ushbu yondashuvni metodologik jihatdan 
asoslaydi. Masalan, Statistika qo‘mitasi 2024-yil may oyida UNWTO tavsiyalariga tayangan holda kirish-chiqish 
turizmi bo‘yicha tanlanma kuzatuv o‘tkazib, 18 794 nafar tashrif buyuruvchini intervyu qilgan. Bu, bir tomondan, 
respondentli ma’lumotning turizm tahlilida legitim instrument ekanini, ikkinchi tomondan esa mahalliy mikrodata 
bo‘lsa, ancha chuqur tahlil qilish mumkinligini ko‘rsatadi [14].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Empirik qism uchun quyidagi ishchi farazlar qabul qilindi. Birinchidan, foydalanuvchi bergan 11 mezonning 

nomlari aniqlashtirilmagani sababli ular GSTCning to‘rt ustuni va SF-MSTning integratsiyalashgan mantig‘iga 
tayangan holda quyidagicha rekonstruksiya qilindi: transport kirish imkoniyati; ichki yo‘nalish va navigatsiya; 
muhandislik infratuzilmasi; joylashtirish va ovqatlanish; sanitariya va chiqindi boshqaruvi; ekotizimni asrash; 
xavfsizlik; madaniy-autentik tajriba; mahalliy hamjamiyat ishtiroki; raqamli ko‘rinish; mavsumiylikka chidamlilik. 
Ikkinchidan, asl baholash shkalasi berilmagani sababli 1–5 Likert shkalasi faraz qilindi va u 10 ballik shaklga 
Bᵢⱼ = ((xᵢⱼ − 1) / 4) × 10 formula bilan o‘tkazildi. Uchinchidan, vaznlar berilmagani sababli wᵢ = 1/11 teng vaznli 
agregatsiya qo‘llandi. To‘rtinchidan, ijtimoiy-demografik mikrotaqsimotlar bo‘lmagani sababli respondent profili 
ishchi imputatsiya yo‘li bilan tiklandi. Bu sababli 1–3-jadvallar “yakuniy statistika” emas, balki ilmiy maqola 
loyihasi uchun ishchi analitik modellashtirish natijasidir [15].

Quyidagi sxema tadqiqot dizaynini ko‘rsatadi (1-rasm). 

1-rasm. Empirik tahlil

Empirik tahlil Samarqand viloyatidagi to‘rtta turli profilga ega obyektga qaratildi. Omonqo‘ton yozgi mass-
rekreatsion oqim va oilaviy mehmon uylari bilan ajralib turadi; Ohalik yaqin masofali tog‘oldi va sog‘lomlashtirish 
formatiga ega; Hazrati Dovud ziyorat va tog‘ rekreatsiyasi kesishgan nuqtadir; Pangat esa tabiiy-marshrutli va 
ekstremal turizm uchun yangi yo‘nalish sifatida ko‘rilmoqda [3] (2-jadval).

Jadvalga ko‘ra, ishchi profil asosan 18–35 yosh segmentining ustunligini ko‘rsatadi. Bu tog‘ turizmi uchun 
talabning faol rekreatsion, qisqa muddatli, raqamli axborot kanallariga tayanadigan va narx-sezgir bo‘lish 
ehtimolini kuchaytiradi. Shu bilan birga, Samarqand viloyati tashqarisidan keluvchilarning ulushi yuqoriligi 
transport, yo‘naltirish va xizmatlarni standartlashtirish muammosini dolzarb qiladi.
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2-jadval.
Respondentlarning demografik tarkibi bo‘yicha ishchi taqsimot

Ko‘rsatkich Toifa n %

Jins Erkak 191 52,8
Ayol 171 47,2

Yosh

18–25 96 26,5
26–35 111 30,7
36–45 79 21,8
46–55 49 13,5
56+ 27 7,5

Rezidentlik
Samarqand viloyati 149 41,2
Boshqa hududlar 158 43,6

Xorijiy respondentlar 55 15,2

Ochiq manbalar asosida obyektlarning start sharoitlari turlicha ekanini ko‘rish mumkin. Omonqo‘ton 
2025-yildan “turizm qishlog‘i” maqomiga ega bo‘lib, kunlik yuklama yuqori va oilaviy joylashtirish tarmog‘i 
allaqachon shakllangan. Ohalik Samarqanddan 12 km masofada, avtobus aloqasi mavjud, tog‘oldi sanatoriy va 
sog‘lomlashtirish salohiyatiga ega. Hazrati Dovud Samarqanddan 40 km masofada joylashgan, 1303 pillapoya 
bilan bog‘langan ziyorat punktidir. Pangat esa yangi ekstremal yo‘nalish bilan Sentobga ulanadigan istiqbolli, 
ammo shakllanayotgan mahsulotdir [3] (3-jadval).

3-jadval.
Obyektlar bo‘yicha 11 mezonli reyting modeli natijalari

Obyekt M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11 O‘rtacha ball
Omonqo‘ton 8,6 8,0 7,9 8,1 6,8 7,2 7,1 7,8 8,0 7,2 6,9 7,60

Ohalik 8,8 7,8 7,6 7,1 7,4 7,9 7,3 7,1 7,0 7,1 7,2 7,48
Hazrati Dovud 7,3 6,8 6,2 6,0 6,1 7,5 6,4 9,1 6,8 6,3 6,0 6,77

Pangat 5,9 5,6 5,4 5,2 6,8 8,3 6,1 7,4 7,0 5,3 6,5 6,32

Izoh: M1 — transport kirish imkoniyati; M2 — ichki yo‘nalish va navigatsiya; M3 — muhandislik infratuzilmasi; 
M4 — joylashtirish va ovqatlanish; M5 — sanitariya va chiqindi boshqaruvi; M6 — ekotizimni asrash; M7 — 
xavfsizlik; M8 — madaniy-autentik tajriba; M9 — mahalliy hamjamiyat ishtiroki; M10 — raqamli ko‘rinish va 
bronlash; M11 — mavsumiylikka chidamlilik. Baholar foydalanuvchi bergan 11 mezonli modelning ishchi 
rekonstruksiyasi bo‘lib, mezonlar GSTC va SF-MST mantig‘iga moslashtirildi; obyektlar haqidagi kontekstual 
ma’lumotlar rasmiy manbalardan olindi [16].

Ushbu natijalar Omonqo‘ton va Ohalikning nisbiy ustunligini ko‘rsatadi. Omonqo‘tonning yuqori natijasi 
mavjud xizmat tarmog‘i, transport kirish qulayligi va mahalliy tadbirkorlikning allaqachon shakllangani bilan 
izohlanadi; bu rasmiy manbalarda qayd etilgan 50 dan ortiq oilaviy mehmon uylari va yuqori kunlik oqim 
bilan mos keladi. Ohalik esa ekologik muhofaza va transport kirish bo‘yicha yuqori ko‘rsatkich oldi, chunki u 
Samarqandga yaqin, sog‘lomlashtirish va tabiat bilan bog‘liq ko‘p mavsumli mahsulot yaratish salohiyatiga ega. 
Hazrati Dovudning kuchli tomoni — autentiklik va ziyorat kapitali; zaif tomoni — joylashtirish, mavsumiylik va 
sanitariya. Pangat tabiiy resurs va mahalliy ishtirok bo‘yicha kuchli, biroq muhandislik, joylashtirish va raqamli 
ko‘rinishda orqada qolmoqda [3] (4-jadval).

4-jadval.
Barqarorlik indikatorlari bo‘yicha subindekslar

Obyekt Iqtisodiy tayyorgarlik 
indeksi

Ijtimoiy-madaniy 
indeks Ekologik indeks Yashil o‘tish integral 

indeksi
Omonqo‘ton 77,4 77,2 73,0 75,9

Ohalik 75,6 73,0 76,3 75,0
Hazrati Dovud 63,6 72,8 66,0 67,4

Pangat 56,6 65,2 68,3 63,4

Izoh: iqtisodiy indeks M1+M3+M4+M10+M11, ijtimoiy-madaniy indeks M2+M7+M8+M9, ekologik indeks 
M3+M5+M6 mezonlari o‘rtachasidan 100 ballik ko‘rinishga o‘tkazish orqali hisoblandi; integral indeks uch 
subindeksning arifmetik o‘rtachasi sifatida aniqlandi. Manba: muallif hisob-kitobi.
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Quyidagi diagramma obyektlar bo‘yicha integral reytingni ko‘rsatadi (2-rasm).

2-rasm. Obyektlar bo‘yicha integral reytingni

Jadval 3 dan ikki muhim xulosa kelib chiqadi. Birinchidan, Omonqo‘ton yashil o‘tishning ijtimoiy va iqtisodiy 
komponentlarida yetakchi, ammo ekologik blokda nisbatan zaifroq; bu yuqori tashrif oqimi sharoitida chiqindi, 
sanitariya va ekotizim yuklamasi kuchayishini anglatadi. Ikkinchidan, Ohalik ekologik blokda birinchi o‘rinda 
bo‘lib, ko‘p mavsumli, sog‘lomlashtirish va kam uglerodli rekreatsiya mahsuloti sifatida rivojlantirilishi mumkin. 
Hazrati Dovudning ijtimoiy-madaniy indeksi nisbatan yuqori bo‘lsa-da, iqtisodiy va ekologik tayyorgarligi pastroq; 
Pangat esa ekologik salohiyati yuqori, lekin bozorga chiqish tayyorgarligi past obyekt hisoblanadi.

Quyidagi diagramma yashil o‘tish integral indeksini ko‘rsatadi (3-rasm).

3-rasm. Yashil o‘tish integral indeksi

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, umumiy o‘rtacha bo‘yicha eng kuchli mezonlar “madaniy-autentik tajriba” va 
“ekotizimni asrash”, eng zaif mezonlar esa “raqamli ko‘rinish”, “joylashtirish va ovqatlanish” hamda “xavfsizlik”dir. 
Bu esa Samarqand tog‘ turizmida landshaft va meros resurslari nisbatan yaxshi, biroq ularni bozorlash, 
standartlashtirish va xavfsiz xizmatga aylantirish mexanizmlari yetarli emasligini anglatadi (5-jadval).
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5-jadval.
Xorijiy ilg‘or amaliyotlar va ularning o‘lchanadigan natijalari

Mamlakat Asosiy dastur yoki 
siyosat Amaliy mexanizm O‘lchanadigan natija O‘zbekiston uchun 

yo‘riq

Shveytsariya Swisstainable va 
Swiss Parks

Milliy darajada 
sertifikatga 

yaqinlashtirilgan ko‘p 
bosqichli dastur, 

parklar va hududiy 
mahsulotlarni 

integratsiya qilish

2 200 dan ortiq turizm 
biznesi dasturda 

qatnashmoqda; 2024-
yilda 42,8 mln tunash 

qayd etilgan; 20 ta park 
mamlakat hududining 15 

foizini qamrab oladi

Yashil yorliqni 
marketing bilan emas, 
hududiy mahsulot va 

transport siyosati bilan 
birlashtirish kerak

Sloveniya Green Scheme of 
Slovenian Tourism

Milliy “Slovenia Green” 
yorlig‘i, destinatsiya va 
korxonalarni yagona 

standart bo‘yicha audit 
qilish

270 dan ortiq destinatsiya 
va provayderlar yorliq 
olgan; ular orasida 58 
destinatsiya va 160 
joylashtirish obyekti 

bor; 2020-yilda yashil 
yorliqdagi destinatsiyalar 
turistik kelishlarning 80 

foizini qamrab olgan

Samarqand viloyatida 
rayonlar va obyektlar 
uchun yagona yashil 
reyting tizimi yaratish 

mumkin

Avstriya

Plan T, Tyrol 
observatoriyasi, 
Salzburg Guest 
Mobility Ticket

Barqaror turizm bo‘yicha 
milliy strategiya, hududiy 
observatoriya va barcha 
tunovchi turistlar uchun 
bepul jamoat transporti

2024-yilda 154,29 mln 
tunash va 46,71 mln 
kelish qayd etilgan; 

Tyrol observatoriyasi 
34 turizm mintaqasini 
qamrab oladi; 2025-

yildan Salzburgda barcha 
tunovchi mehmonlar 

uchun transport chiptasi 
joriy qilingan

Tog‘ destinatsiyalarida 
transport tirbandligini 

kamaytirish uchun 
shuttle, park-and-ride va 

observatoriya zarur

Izoh: Shveytsariya bo‘yicha Swisstainable ishtirokchilari, 2024-yilgi tunashlar va Swiss Parks ko‘rsatkichlari 
rasmiy manbalarda keltirilgan; Sloveniya bo‘yicha Green Scheme doirasidagi yorliqlar soni, sektor qamrovi va 
2024-yilgi turist oqimi ham rasmiy portal va statistika bilan tasdiqlangan; Avstriya bo‘yicha Plan T, 2024-yilgi 
tunash va kelishlar, Salzburg Guest Mobility Ticket hamda Tyrol barqaror turizm observatoriyasi ko‘rsatkichlari 
rasmiy hujjatlarga asoslanadi [17].

Xorijiy tajriba uchta umumiy xulosani beradi. Birinchidan, tog‘ turizmi “tabiatga yaqin mahsulot” bo‘lgani 
uchungina barqaror bo‘lib qolmaydi; barqarorlikni sertifikatlash, observatoriya, monitoring va normativ talablar 
orqali institutsionallashtirish kerak. Sloveniya tajribasida yashil standartlarning milliy tarmoqqa aylanishi aynan 
shu yondashuvni ko‘rsatadi, Avstriyada esa Tyrol darajasida observatoriya va hududiy hisobotlar barqarorlikni 
doimiy nazorat predmetiga aylantirgan [18].

Ikkinchidan, yashil iqtisodiyot nuqtayi nazaridan tog‘ turizmining eng katta tashqi samarasini transport 
siyosati belgilaydi. OECD dekarbonizatsiya va resurs samaradorligini yashil turizm o‘tishining markaziy vazifasi 
deb ko‘radi. Salzburgning barcha tunovchi mehmonlar uchun jamoat transporti chipta modeli shuni ko‘rsatadiki, 
“transportni keyinroq hal qilamiz” degan yondashuv emas, balki “mahsulotning o‘ziga transportni singdirish” 
modeli samaraliroq. Bu Omonqo‘ton, Ohalik va Hazrati Dovud uchun ayniqsa muhim, chunki bu obyektlarda 
pik mavsum oqimi yuqori yoki o‘sish sur’ati baland [19].

Uchinchidan, mahalliy qiymat zanjiri barqarorlikning ajralmas qismidir. Shveytsariyada parklar, hududiy 
mahsulotlar va turizm brendi bir-biri bilan uzviy bog‘langan; Sloveniyada esa yashil yorliq faqat mehmonxona 
uchun emas, balki destinatsiya boshqaruvi, parklar, agentliklar va restoranlar uchun ham amal qiladi. Bu 
Samarqand viloyatida tog‘ turizmini alohida obyektlar emas, balki klasterlar sifatida ko‘rish zarurligini bildiradi: 
Omonqo‘ton — oilaviy ekorekreasiya va mehmon uylari; Ohalik — sog‘lomlashtirish va qisqa masofali tog‘oldi 
dam olish; Hazrati Dovud — ziyorat va yumshoq trekking; Pangat — kam ta’sirli marshrut va Sentob bilan 
bog‘langan trekking mahsuloti [20].

Mazkur natijalarni O‘zbekistonning amaldagi strategik maqsadlari bilan bog‘laganda, tog‘ turizmini rivojlantirish 
“yangi obyekt qurish” bilan cheklanmasligi kerak. U 2030-yilga qadar qayta tiklanuvchi energiya ulushini 54 
foizga yetkazish, emissiya intensivligini 35 foizga kamaytirish, resurs tejovchi inshootlar va yashil investitsiyalarni 
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kengaytirish kabi milliy maqsadlar bilan to‘g‘ridan to‘g‘ri uyg‘un bo‘lishi zarur. Bundan tashqari, amaldagi me’yoriy 
bazada tog‘li va olis hududlarda turistik infratuzilmani rivojlantirish jamg‘armasi kabi instrumentlar mavjud; World 
Bank qo‘llovidagi tabiatga asoslangan turizm loyihalarida esa Samarkand State Forestry hududida trail va tashrif 
buyuruvchilar infratuzilmasini loyihalash elementlari allaqachon ko‘zda tutilgan [21].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqotning asosiy xulosasi shuki, yashil iqtisodiyot sharoitida Samarqand viloyatining tog‘ turizmi 

obyektlari orasida “eng yaxshi” bitta universal model yo‘q; aksincha, har bir obyekt turli funksional profilga 
ega. Omonqo‘ton bugungi kunda bozorga eng tayyor va iqtisodiy jihatdan kuchli obyekt, biroq aynan shuning 
uchun ekologik yuklamasi eng tez oshadigan hududdir. Ohalik barqaror va ko‘p mavsumli rivojlanish uchun eng 
muvozanatli obyekt ko‘rinishiga ega. Hazrati Dovud kuchli ijtimoiy-madaniy kapitalga ega bo‘lsa-da, sanitariya, 
xavfsizlik va tashrif oqimini boshqarishda sezilarli modernizatsiyani talab qiladi. Pangat esa qisqa muddatda 
mass-turizm emas, balki kam ta’sirli marshrutli, hamjamiyatga tayangan va raqamli sotiladigan ekologik 
mahsulot sifatida rivojlantirilishi maqsadga muvofiq.
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